
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

 Responsabile di Settore : Iacopo Inguscio
 
 Responsabile del Procedimento : Iacopo Inguscio

N°.  942 Registro Generale
DEL 22/11/2023

N°.  418 Registro del Settore
DEL 22/11/2023  

Oggetto :  REVOCA  PROCEDURA  CONCORSUALE  PER  L`ASSUNZIONE  DI  N.2
OPERATORI  TECNICO  MANUTENTIVI  A  TEMPO  PARZIALE  A  18  ORE  E
INDETERMINATO-AREA OPERATORI CCNL 16.11.2022 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 942 del 22/11/2023(C.l. n. 1012 del 22/11/2023) - Pag 1 di 5



Premesso che
-Con deliberazione di Giunta comunale n. 234 del 10/08/2023 è stato approvato il Piano integrato di attività
e organizzazione (PIAO) 2023/2025 ed in particolare la sezione 3.3. “Piano triennale dei  Fabbisogni del
personale”; 
-Con il predetto  Piano 2023/2025 si preveva l'attivazione di una procedura per l'assunzione, per il tramite del
Centro  per  l'impiego  di  Casarano,  di  n.2  operatori  tecnico  manutentivi  a  tempo  parziale  a  18  ore  e
indeterminato- Area operatori C.C.N.L. 16.11.2022 da destinare al Settore Lavori pubblici;
-Con Determinazione  RG n.  610 del  29/08/2023 è  stata  avviata  la  procedura pubblica  di  selezione  per
l'assunzione, tramite le liste del competente Centro per l'impiego, per n.2  operatori  tecnico manutentivi a
tempo parziale a 18 ore e indeterminato-Area operatori C.C.N.L. 16.11.2022, da assegnare all'area tecnico
Mnutentiva;
-Con nota prot. 29449 del 19/09/2023  U.O. Coordinamento servizi  per l'impiego di Lecce comunicava
l'avvio  delle  procedure  funzionali  all'espletamento  della  selezione   per  l'assunzione,  tramite  le  liste  del
competente  Centro  per  l'impiego,  per  n.2   operatori   tecnico  manutentivi  a  tempo parziale  a  18  ore  e
indeterminato-Area operatori C.C.N.L. 16.11.2022, da assegnare all'area tecnico Mnutentiva del comune di
Ugento; 

Preso atto che
-Con deliberazione della Giunta comunale n.316 del 21/11/2023 si provvedeva ad approvare modifiche al
piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025 eliminando dalla programmazione triennale del
personale 2023-2025 la previsione di assunzione di n.2  operatori  tecnico manutentivi a tempo parziale a 18
ore e indeterminato-Area operatori C.C.N.L. 16.11.2022, da assegnare all'area tecnico Manutentiva;

Dato atto che
-A seguito   della  modifica  del  piano integrato di  attività  e  organizzazione  2023-2025-  sezione  piano dei
fabbisogni  2023-2025  avvenuta  con  deliberazione  della  giunta  n.316  21/11/2023  si  rende  necessario
procedere alla revoca della procedura concorsuale in parola per sopravvenute e mutate esigenze organizzative
del fabbisogno del personale;

Richiamato
l'art. 21 quinquies della L. 241/1990 che nella prima parte prevede che "per sopravvenuti motivi di interesse pubblico
ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto
dalla legge";

Considerato che
la Giurisprudenza amministrativa ha ribadito che la revoca di un bando di concorso pubblico rientra nei
normali  ed  ampi  poteri  discrezionali  della  Pubblica  Amministrazione  atteso  che,  fino  a  quando non  sia
intervenuta  la  nomina  dei  vincitori,  si  può  provvedere  alla  revoca  per  sopravvenute  nuove  esigenze
organizzative o per il mutamento della situazione di fatto o di diritto e, quindi, per sopravvenute ragioni di
interesse  pubblico  (cfr.  ex  multis Consiglio  di  Stato,  sentenza  n.  554  del  2013  e  TAR Pescara  sentenza
n.15.02.2016 n.51) in quanto "La revoca del provvedimento amministrativo è connotata da un alto tasso di discrezionalità
inerente la verifica e (o) sussistenza dei requisiti previsti per legge, che, ai sensi dell'art. 21 quinquies, L. 7 agosto 1990 n. 241,
possono alternativamente consistere in sopravvenuti motivi di pubblico interesse, ovvero nel mutamento della situazione di fatto e
sua  nuova  valutazione  alla  luce  dell'interesse  pubblico  originario....  per  ragioni  di  merito,  vale  a  dire  di  opportunità  e
convenienza..." (TAR Umbria, Perugia, sez.I 28/03/2017 n.250) in conseguenza ".. di una rimeditazione dell'asseto
di interessi fissato dal provvedimento oggetto dell'intervento in autotutela, eventualmente alla luce del mutamento della situazione
di fato o di diritto o della sopravvenienza di un interesse pubblico. Si tratta, quindi, di un'attività di secondo grado connotata da
discrezionalità amministrativa" (T.A.R. Calabria Catanzaro, Sez. I, 27/01/2017, n. 85), o meglio "… ampiamente
discrezionale dell'Amministrazione procedente... " (Cons. Stato, Sez. III, 29/11/2016, n. 5026);

Determina  N° 942 del 22/11/2023(C.l. n. 1012 del 22/11/2023) - Pag 2 di 5



Precisato che
la citata procedura concorsuale, sulla quale si ritiene opportuno intervenire in autotutela ai sensi dell'art. 21-
quinques della Legge n. 241/1990, non è giunta a nessun compimento né tantomeno si è perfezionata con
l’adozione della graduatoria e la nomina dei vincitori e che pertanto non risultano lese posizioni soggettive
qualificate e tutelate;

Richiamato
il consolidato orientamento giurisprudenziale per il quale “la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere
discrezionale di far luogo alla revoca di un bando di concorso pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei
vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento. In
circostanze siffatte il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la
prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente la inopportunità, laddove, stante la natura di atto amministrativo generale
di un bando, ivi compresi il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di avvio del procedimento,
come disposto dall’art. 13, primo comma, della L. n. 241 del 1990” (Consiglio di Stato, Sez. III, Sentenza 1^ agosto
2011, n. 4554 v. anche TAR dell’Abruzzo, sede staccata di Pescara, n. 51 del 15 febbraio 2016);

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno
in ragione delle modifiche apportate al PIAO 2023-2025 - sottosezione "3.3. Sottosezione Piano triennale dei
fabbisogni  del  personale  3.3.1.  Programmazione  delle  risorse  umane  -  Programmazione  triennale  del
personale  2023-2025  –  tempo  indeterminato"  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.   316  del
21.11.2023 procedere alla revoca in  autotutela della Determinazione RG n. 610 del 29.08.2023 avente ad
oggetto “richiesta di avviamento al centro per l'impiego di casarano per l'assunzione di n.2 operatori tecnico manutentivi a
tempo parziale 18 ore e indeterminato- area operatori CCNL 16/11/2022”;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche”; 
Vista la Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente C.C.N.L. comparto Funzioni Locali del 16/11/2022; 
Visto il DPR 445/2000;
Visto il D.Lgs. 11/04/2006 n. 198 recante il codice delle pari opportunità tra uomo e donna; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A

Per quanto ampiamente espresso in narrativa, 

1. Di procedere  alla  revoca  delle  Determinazioni  RG n.  n.  610  del  29.08.2023  avente  ad  oggetto
“richiesta di avviamento al centro per l'impiego di casarano per l'assunzione di n.2 operatori  tecnicomanutentivi  a
tempo parziale 18 ore e indeterminato- Area operatori CCNL 16/11/2022”;

2. Di trasmettere il presente provvedimento per gli atti di rispettiva competenza al:

-Centro per l'impego di Casarano- Ambito territoriale di Lecce ;

-U.O. Coordinamento Servizi per l'impiego Lecce;

-Agenzia Regionale per le Politiche attive del Lavoro- ARPAL Puglia;

Determina  N° 942 del 22/11/2023(C.l. n. 1012 del 22/11/2023) - Pag 3 di 5



3.  Di  disporre la  pubblicazione  di  un  avviso  di  revoca,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
trasparenza amministrativa, sul sito internet dell'Ente e sull'Albo pretorio;

4. Di dare atto che il provvedimento di revoca ha efficacia ex nunc a partire dalla data di pubblicazione
del presente provvedimento;

5. Di assicurare adeguata pubblicità mediante pubblicazione sul sito web del Comune di Ugento nella
Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso.

Determina  N° 942 del 22/11/2023(C.l. n. 1012 del 22/11/2023) - Pag 4 di 5



N°.  942 Registro Generale
DEL 22/11/2023

N° 418 Registro del Servizio
DEL 22/11/2023

Oggetto :  REVOCA  PROCEDURA  CONCORSUALE  PER  L`ASSUNZIONE  DI  N.2  OPERATORI  TECNICO
MANUTENTIVI A TEMPO PARZIALE A 18 ORE E INDETERMINATO-AREA OPERATORI CCNL 16.11.2022 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Iacopo Inguscio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 22/11/2023 f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì __________ ______________________

Determina  N° 942 del 22/11/2023(C.l. n. 1012 del 22/11/2023) - Pag 5 di 5


